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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedlor pér Ankesa dhe Parashtresu
Izborni Punel zu Zalbe i Predstavie

A nr. 112/2011

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n€ panelin e pérbéré nga,
Muhamet Rexha kryesues, Xhevdet Abazi dhe Rafet Haxhaj, anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Danush Ademi kryetar i Partisé Demokratike e Ashkalive t&
Kosovés (PDAK), kandidat pér deputet né Kuvendin e Kosovés, te paragitur pér
shkak t& ndarjes sé& uléseve né Kuvend, né seancén e panelit t& mbajtur me
02.02.2011, mori kétg:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa e Danush Ademi kryetar i Partisé Demokratike
e Ashkalive t€ Kosovés (PDAK), kandidat pér deputet n& Kuvendin e Kosovés.

Arsyetim

Me datén 31.01.2011 PZAP ka pranuar njé ankesé nga Danush Ademi, me te cilén
pretendohet se “PDAK éshté e démtuar me ndarjen e vendeve per kuvendin e
Republikes se Kosoves nga KQZ, duke shkelur kushtetuten e Republikes se Kosoves ne
nenin 64, dhe ne nenin 64 paragrafi 2pika (2). Dhe njekohesisht, edhe ligji per
zgjedhjet e pergjithshme i cili eshte bazuar ne kushtetuten e Republikes se Kosoves:
Ligji per zgjedhjet e pergjithshme.

Neni 111 Ndarja e vendeve

111.1 Vendet ne kuvend ndahen sipas sistemit te perfagesimit te caktuar nga neni 64 i
Kushtetutes se Republikes se Kosoves, duke ndare:

a) njeqind (100) vende midis te gjitha subjekteve politike te certifikuara ne raport me
numrin e votave te viefshem ge kane marre ato : dhe

b) (i)

(it)partit, kualicionet , nisma qytetare dhe kandidate e pavarur, te cilet jan deklaruar
se perfagesojn komunitetet e tjera, ne kuvend do te ken numrin e fituara ne zgjedhejet
e hapura me minimumin e vendeve te garantuara si ne vijem: komuniteti rom (1)
vend, komuniteti ashkali nje (1) vend, komuniteti egiiptian (1) vend dhe nje vend



shtesé i jepet komunitetit rom, ashkali ose egjiptjan, ge ka numrin me te madh te
votave te pergjithshme....

(Dhe ne baze te rezultateve ne keto dy vende te rezervuara i ka te fituara PDAK-ja
nga neni 111.1 shkronja b) neneshkronja (ii) )”.

Parashtruesi i ankeses thekson se “nese i referohemi nenit 111.1 shkronja a), atehere
PDAK eshte demtuar ngase nuk eshte perfshire ne ndarje te vendeve per kuvendin e
Kosove, sepse per kete flet edhe neni 111.2 dhe shkronja a) e po keti neni 11].2 ngase
partit minoritare nuk i nenshtrohen pragut zgjedhor i cili eshte 5%. Dhe per ndarje
flet me tutje ky nen ne shkronjen b), c), d), e). Dhe koficienti i fituar nga gendra e
numerimit me daljen e votuesve e cila per PDAK-ne eshte 0.41%, e cila duhet te
mbetet ne gar per ndarje te 100 ulseve ne Parlamentin e Kosoves, dhe ky koficient
mban ulsen e 94 nga gjithsej 100. Dhe marr ne pergjithesi PDAK ka 3 ulese ne
parlamentin e Kosoves duke perfshir edhe dy venet e rezervuara per komunitetet .
Gjithmone duke ju referuar rezultateve dhe ligjit per zgjedhjer e pergjithshme 03/L-
073 i bazuar ne Kushtetuten e Republikes se Kosove. Me shpres se nuk Ju bezdisem
shume dhe me shpres se nuk do te kemi nevoj te shkojm edhe me tutie me ankesa’.
Prandaj parashtruesi i ankese kerkon korrigjimin e vendeve.

Neni 118 paragrafi 1 i LZP-s&, specifikon

118.1 PZAP-i pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk
pérmbushin standardet.

Rregullat dhe Procedurat e PZAP-it, neni 3.6, pika (b) dhe (c) parashohin si vijon:

bjnjé pérshkrim té hollésishém, duke pérfshiré datén, kohén dhe vendin e shkeljes sé
pretenduar.

(c) hollési rreth ¢farédo déshmie dhe kopje té ¢farédo dokumentacioni
relevant apo déshmi té tiera né posedim té ankuesit ose udhézime se ku
mund 1€ gienden déshmité, né rastet kur t¢ njéjtat nuk jané né posedim té
ankuesit.

PZAP pasi shqyrtoj dhe analizoi shkresat e lendes gjeti se:
- ankesa €sht€ e pabazuar.

Pér te vértetuar faktin e pretenduar nga parashtruesi i ankesés PZAP i beri njé kérkesé
KQZ-s&¢ m& daté 31.01.2011, pér sqarim dhe KQZ iu pérgjigj ké&saj kérkese me daté
01.02.2011, lidhur me démtimin e subjektit politik PSDAK me ndarjen e vendeve pér
deputet né kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, dhe se KQZ njofton se ndarja e
vendeve pér Kuvendin Republikés se Kosovés béhet né pajtim me nenin 111 t& LZP-
s¢ nr.03/L-073, paragrafi b pika ii pér ndarjen e 10 vendeve t& rezervuara pér
komunitetet pakicg jo shumicé dhe joserbe né Kosové,

PZAP-i duke u bazuar ng arsyet e cekuara mé larté e po ashtu né pajtim mé dispozitat
¢ cituara ligjore si dhe n& kuptim t& nenit 115 paragrafi 1 t& LZP-s&, vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendim.



PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t&
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-sg,
ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paraqitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gioba e pérfshiré
éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshija prek njé té drejté
themelore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Prishtiné
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